
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2023 

Chișinău 
 

 

Y:\007\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\8257\8257-redactat-ro.docx 

 

Privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1167/2008  

pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul  

de stabilire și plată a ajutorului social  

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 7 alin. (2) și (6) din Legea nr. 133/2008 cu privire la ajutorul 

social (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 179, art. 625), cu 

modificările ulterioare, și al art. 13 alin. (2) din Legea bugetului asigurărilor 

sociale de stat pe anul 2023 nr. 357/2022 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2022, nr. 435-437, art. 803), Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Hotărârea Guvernului nr. 1167/2008 pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la modul de stabilire şi plată a ajutorului social (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2008, nr. 189, art. 1173), cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

 

1) punctul 12 din hotărâre va avea următorul cuprins: 

„12. Având în vedere coeficientul de indexare, care constituie creșterea 

procentuală a veniturilor proprii ale bugetului asigurărilor sociale de stat pentru 

anul 2022 în raport cu anul 2021, în valoare de 15,0 %, la 1 aprilie 2023 nivelul 

venitului lunar minim garantat se indexează cu coeficientul de indexare de 1,15 și 

după indexare constituie: 

a) pentru un adult – 1568 lei; 

b) pentru un copil – 1631 lei.”; 
 

2) Regulamentul se completează cu punctul 193 cu următorul cuprins: 

„193. Prin derogare de la punctul 192,  în cazul indexării din aprilie 2023 a 

venitului lunar minim garantat, coeficientul de indexare va constitui creșterea 

procentuală a veniturilor proprii ale bugetului asigurărilor sociale de stat pentru 

anul 2022 în raport cu anul 2021. Dacă din calcul rezultă fracțiuni în bani, acestea 

se rotunjesc la un leu în creștere.” 

 



2 

 

Y:\007\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\8257\8257-redactat-ro.docx 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 aprilie 2023. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul finanțelor Veronica Sirețeanu 

 

 

Ministrul muncii 

și protecției sociale     Alexei Buzu 

 

 

  



Notă informativă 

la proiectul hotărârii Guvernului 

privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1167/2008 pentru 

 aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a ajutorului social 

 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 
Proiectul a fost elaborat de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile 

urmărite: 

Proiectul a fost elaborat în temeiul art. 7 alin. (2) și (6) din Legea nr. 133/2008 cu privire 

la ajutorul social, cu modificările ulterioare și art. 13 alin. (2) al Legii nr. 357/2022 

bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2023. 

Art. 13 alin. (2) al Legii nr. 357/2022 prevede că prin derogare de la art. 7 alin. (6) din 

Legea nr. 133/2008 cu privire la ajutorul social, în cazul indexării din aprilie 2023 a 

venitului lunar minim garantat, coeficientul de indexare va constitui creșterea procentuală 

a veniturilor proprii ale bugetului asigurărilor sociale de stat pentru anul 2022 în raport cu 

anul 2021. 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene. 
Proiectul nu are ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi: 

Proiectul prevede: 

 indexarea la 1 aprilie 2023 a nivelului venitului lunar minim garantat în mărime de 15,0 

% reieșind din creșterea procentuală a veniturilor proprii ale bugetului asigurărilor 

sociale de stat pentru anul 2022 în raport cu anul 2021. După indexare, nivelul venitului 

lunar minim garantat va constitui: 

- pentru un adult – 1568 lei; 

- pentru un copil – 1631 lei. 

 completarea Regulamentului aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1167/2008, cu un 

punct nou care va expune prevederile de derogare prevăzute în art. 13 alin. (2) al Legii 

nr. 357/2022; 

 intrarea în vigoare de la 1 aprilie 2023. 

5. Fundamentarea economico-financiară: 

Implementarea proiectului nu va necesita alocarea de mijloace financiare suplimentare de 

la bugetul de stat, deoarece, cheltuielile necesare pentru implementarea Legii nr. 133/2008 

(inclusiv indexarea respectivă la 1 aprilie) au fost prevăzute în bugetul public național. 

Astfel, în anul 2023, pentru implementarea Programului de ajutor sociale au fost 

preconizate: 

 795000,0 mii lei – pentru acordarea prestației de ajutor social (circa 47521 familii 

defavorizate cu o plată medie de circa 1381 lei/lunar); 

 770082,5 mii lei – pentru acordarea prestației de ajutor pentru perioada rece a anului 

(circa 217953 familii cu o plată de 700 lei/5 luni). 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare: 
Modificările operate prin proiectul dat, nu vor necesita modificarea altor acte normative. 



7. Avizarea și consultarea publică a proiectului: 

Anunțul privind inițierea elaborării proiectului actului normativ a fost plasat pe pagina web 

oficială a Ministerului Muncii și Protecției Sociale, la compartimentul Transparența 

Decizională, secțiunea Anunțuri/Proiecte supuse consultărilor publice. 

8. Constatările expertizei anticorupție 

Centrul Național Anticorupție a menționat că în textul proiectului de hotărâre nu s-au 

identificat factori de risc care pot genera riscuri de corupție. 

9.Constatările expertizei de compatibilitate. 
Nu se aplică. 

10.Constatările expertizei juridice 
Propunerile (recomandările) Ministerului Justiției au fost reflectate în Sinteza obiecțiilor şi 
propunerilor (recomandărilor) la prezentul proiect de lege. 

11. Constatările altor expertize 
Nu se aplică. 

 

 
 

 

  MINISTRU                                    Alexei BUZU 

 

https://msmps.gov.md/ro/content/transparenta



